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ÖZ: Afadenbelenitdpe stanniti üzerinde yapılan elektron mikroprob kantitatlf analizleri İle formülünün
Oug(Znö,?Fe0,5)SnS4 olduğu saptanmıştır. Herııekadar X * ışınlan kırınım çalışmaları sonucu ©İd© edilen
ÛA9 değerleri stanııitiııki 11© uyumluluk İçinde İse de kimyasal bileşimi yönünden staıınitten ayrılan
Madenbelenitepe Htamıitünıı, sf ;ınnit mineralinin farWi bir türü olduğu düşünültnekiedir,

ABS"ERAOTÎ The staanlte of Madenbelenltepe ham been an al ay se d by electron micropnobc and Its chemical
formula has been found to be CuÄ(Znöf7Fed,Ä)SiiSj Although the dAô values obtaJned by th© X. ray
dUractton coincide with that of stnnnite, its chemical composition is different, Therefor©, It i§ supposed that
the stan ni te of Madenbelënitepe is a different species of stanntto.
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GÎBİŞ

Stannit içeren Madenbelenitepe kalay cev-
herleşmesi Bursa ili, Keleş ilçem, Soğukpmar
köyü sınırlan içinde bulunmakta, Handeresi
vadisinin güney yamacında yüzeylemnektedir
(Şekil 1), Cevherleşme üzerine mineraloji ağır-
lıklı bir çalışıma (Çağatay ve diğerim, 1980)
daha önce yapılmıştır* Bu çalışmada yapılan
mikroskopik incelemeler sonucunda Madenbe-
lenitepe cevherleşmesinde arsenopirit, pirit,
efalerit, galenit, fahlerz (tennantittetraedrit) »
bournonit, kalkopirit, bulanjerit, rutil, pirotin
ve kassiterit gibi cevher nüneralleriyle birlik-
te stannit grubunun (Çizelge 1) (Levy ve
Prouvest 1957; Moh I960, 1961, 1969, 1971;
Ramdohr 1975) üç minerali saptanmıştır.

Şekil lî Madenbelenitepe civarınm jeoloji ve yer bul
duru haritası.

Figure İ: The geological and location map of Maden*
belenitepe area.

İ. Metamorfik gistier 3, Olasılı dokanak

(1, Metamorphic schists) (3, Probably contact)

2, Granit - Granit porfir é. Örnek yerleri

(2, Granite - Graniteporphyr) (4, Samples places)

tsostannit ve l^ksastannit iç içe çok ufak
taneli aynlımlı büyümeler oluşturmakta
ve stannite göre çok daha az oranlarda bulun-
maktadırlar, îsostannitj heksastannitin ince-
lenen örneklerde yer yer çok aı oranlarda iz-
lenmesi ve yapılan çahşmalarla (Levy, 1056,
1957, 1966; Moh I960, 1961, 1969, 1971; Ram-
dohr 1975) kimyasal bileşiminin bilinmesi ya-
zarların çalışmalarını daha çok "stannitte" yo-
ğunlaştirmalarma neden olmuştur,

M.T.A. Enstitüsü laboratuvarlarmda yapı-
lan mikroprob kalitatif analizler sonucunda
stannitin ana elemantleri olarak Cu, Fe, Zn,
Sn, ve S içerdiği anlatılmıştır, Stannitin kan-
titatif mikroprob analizi gerekli standartların
tam olarak bulunamaması lîMeniyle M.T.A*
Enstitüsü laboratuvarlarında yapılamamıştır.
Stannitin mikroprob kantitatif analizini ger-
çekleştirmek için bir örnek Dr. J, Yajima'nm
araeıhğı ile Geological Survey of Japan (Hok-
kaido Branch) laboratuvarlanna gönderilmiş
ve analiz Dr. Ohta tarafından gerçekleştiril-
miştir. Bu arada cevher örneklerinden izodina-
mik manyetik separatörle safa yakın stannit
konsantreleri elde edilebilmiş ve konsantreler
üzerinde X-ışınlan kırınım çalışmaları yapıl-
mıştır.
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Çizelge 8i Stannit mineralinin mikroprob analizi,
TaMe S: Microprobe analysis of stannite.

Bütün bu son veriler elde olmayan neden-
lerle daha Önce yayma verilen çalışmaya (Çağa-
tay ve diğerleri, 1981) yetiştirüememiştir. Bir
ya,ndan yazarların daha önceki çalışmasını
tamamlaması, Öte yandan stannitin Türkiye'de
ilk defa bulunması ve Önemli olması nede-
niyle analiz sonuçlarının ek bir yayın haline
getirilmjesî gerekli görülmüştür,

ELEKTBÖN MÎKROPRÖB ANALİZ

Stannit mineralinin Jeol Jcxa 50 Â elek=
tron miktoprob cihazı ile üç ayrı noktasında
yapılan kalîtatif analizlerde Cu, Zn, Fe, Sn,
S, ve As içerdiği saptanmıştır. Kantitatif ana-
lizler 2900 mA elektron demet akımı ve 25 KV
lık bir hızlandırma voltajı kullanılarak sağ«
lanmıştır. Cu, Fe, S, Sn, Zn, ve As için kulla-
nılan spektral çizgiler, standard örnek ve kris-
taller Çizelge 2*de verilmiştir.
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Stannitin iki ayrı noktasına uygulanan
kantitatif analizde analizi yapılan her
element için 10 saniyelik sayım süresi kulla-
nılmış, pik konumunda beşer, geri fon için
ise îkiıer ö.|}ü alınmıştır. Elde edilen kantita-
tif analiz sonuçları ZAF düzeltme programı
kullanılarak bilgisayar ile hesaplanmış ele-
ment oranları atomı-molekül olarak % 100'e
tamamlanmış ve stamıitin formülü bulunmuş-
tur.

S — IŞINLARI ÇALIŞMASI

Bu çalışmalar için cevher örnekleri 100
mikron altına kadar öğütülmüş ve toz örnek-
lerdeki stannit minerali Franz isodinamik
separatörüyle zenginleştirilmiştir. Stannit kon-
santrasî Jeol x-ismlari kırınım cihazı ile Co
Ka radyasyonu, zaman sabiti (time constant)
T,M,=2, sayım/saniye (counts per secont)
—8X103 kofullarında incelenmiş ve elde edilen
değerler ASTM değerleri ile karşılaştırılmış-
tır (çizelge 4)*

SONUÇ

Çizelge 3 de görüldüğü gibi yapılan kanti-
tatif mikroprob analiz sonucunda Madenbele-
nitepe stannitinin kimyasal formülü yaklaşık
olarak Cu2i(ZnOî7Feoî3)3nS4 olarak saptan-

Çizelge %t Kantitatif analiz koşulları,
Table %% The conditions of quantitative analyste,

X - ışınları kırınım çalışmaları O.D.T.Ü, Jeoloji bölümün
de Sn Dr, Os Arda ve Sn Dr. N. Çağatay'ın yardımları
ile yapılmıgtır.
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Çizelge 4Î Madenbelenltepe H tan ni ti X ışınları kırınım
değerleri1.

Table 4; X - ray diffraction data of s lan ni te from
Madenbelenitepe,

mıştn\ Bu formülüyle Madenbelenitepe stanniti,
stannit grubu minerallerden en fazla kübik
kösterite (Cu2ZnSnS^), x-i§mı kırınım çalış-
maları sonucu elde edilen dA değerlerine göre
de stannite (OUj2FeSnS )̂ benzemektedir.
Kösterit'den farklı olarak kristal kafes yapı-
sında çinkonun yerini bir miktar demir ve kü-
kürdün yerini alan çok az arsenik içermekte-
dir* Anizotrop olması, Madenbelenitepe stan-
nitinin kübik olmadığına işarettir* Stannit'in
formülüne çinko, demir ve arsenik girmesi
parajeneziyle yakından ilişkilidir,

Madenbelenitepe stannit'inln kimyasal bi-
leşimi göz önünde tutulursa bunun stannit
grubu minerallerden stannit'in farklı bir türü-
nü oluşturabileceği düşünülmektedir.
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